
46 MUZAffER ERDOGAN

nın istc ğl ile So~ueuk kalesin de yapı lan iş lerin mahiyet ve ah
valini tesbit, tlıyin ve kontrol maksad iyle ora>:a bir mübaşirin
gönderilmesin e zaruret hlısıl olmuş , halla ertes ı yılın or talarına
doğru biizı keşif ve muayene iş le rini tedvir mülfıhazasiyle hassa
mimarlarından Hacı Mehmed Emin Hali fe'nin izam ı icab etmişti "'.
Ka le muhafızı Ali Paşa ile Mehmed Giray'a ve has sa mimarı
Mehmed Emin Halile'ye bu s ı rada yeni bir cebehanenin ve iki za
hire anbarının bina ve inşası için !'rerekli emir verildi~ini görüyo
ruz, Aynı zamanda oraya ıs tanbul'dan gönde rile" beş aded üs
tad neccard an başka inşal işler in kesreti ha sebiyle Trabzo n hav a
lisinden dahi 1198 saleri ortalarına do ğ ru ell iye yakın duvarcı ve
neccarın irsali takarrür eylemiş tı t:\"' .

Meh rned Tahir Ağ a'dan so nra hassa başmirna rh ğına geti rilen
Halı z İ brah im A~a ile halelleri olan Hacı Musa ve Hacı Ebubekir
alta lar zamanında Soğucuk , An apa ve Gelincik havalisinde y ine
mima ri laaliyctin devam ettiği muhakkakt ı r .... Bu cü mleden ol
mak üzre b ina eminliğine ıayin kı lınan eski Edirne bostancıbaşı sı

- Hac ı Ahmed A~a ' ya hassa mimarlarından Abdullah Halile' nin te r
l ik ed ild iiri görülmektedir. Kend iler ine verilen 25 cemaziyü lev~e~
i 199 ta rihli müş te rek bir emirnamede So ğ ucuk'a muvasaletlerioi

"müteak ib orada evve lce yap ılan ve bund an so nra yapılacak olan
binaların keşi f ve muayeneleri ile defterinin gönde rilmes i ta leh
edilmişt i. Anapa ka lesi tamir at ına ise o s ıralarda eski Haleb
mütese!!imi Hasan Ağa memur edilmi şti r .... Müteak ib yıllarda ay
nı kalelerde hina ern inli ğ in i üzerine alan kapı cıbaşı Abd ullah
Ağa'nın da bu yolda hizmelleri geçtilt i görÜıür (1787).

t U AU"' d~/tr,.• •• 4.68.562. 56-& . Mj CS63.. Bu u t aynı umanda hemen .hmı, ,a·
aHi!ıc hir mesafede bulunan Anapa burnunda Sotueıık kalui eürmünde olmak üne
ih<fuı dütünüleQ ,.eni bir kalenin da hi a,. n ı yıl re!ebi İçeri,inde keıil ;e. in,.'.ın.
memur edilmiıt i. Kendi.ine verilen emirde bunun resim , he,.et ve .uretı n ı tan z ım·

den , onra dikkat ve itina ile heseb-ı terbii üne ölçüle rini, mikdar ve m..raflarını
tahmin 'O t ebnlye levuınıından o haval iden tedariki mümkin olanları ile ıstanbul·
dan eelbi (erekli bulunanlar ın tn eıedvelini hu.ır lama.ı iderımi,ti (aynı defte r, '0
5i4)o Bunun g ibi o civarda olan Gelineikhurnu il e Coy. un mevki'inde kuleler in·
l st l da lcarar l.,mı ,t ı (• . 578) . Bu sırada bi na emini haıısa .i1ih,or!arındn Süle yman
At a miırifdiy le buraya 'u rdirilditi ,"örülü, (•. Cjıj5) .

ıM Aynı J~fte,.. i . 566. 576.
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Tercü mesini sunduğumuz eserin müellili Ermeni ası llı Georg
Tıbir Der Hovann esyan ( 1737 -1812 ) , Balatlı olup, teli i ve tercüme
ese rleriyle. zamanınm ünlü ermeni mülefekkirler inden idi. Şark

d illerine viikıl bulu nan Hovannesyan' ın baş lıca eser leri arasında,

mulassal larsca ve arapea lügatiarı ile sarı k i tapları , Osmanlı

sadrazam/an , Osmanlı tarihi , Ermeni taribi zikre ş ü yandır, Ad ı

geçen eserler b güne kadar ya zma ola ra k kalmış, yal nız Farsee
lügatı, Darbhane-emini Artin Bezeiyan (Kazez Artin)'i n himme tiy le
1826 senesind e Islanbul'da basılmıştır.

Orijinal yazma nüshası Venedik'de , Mekhitar is l manast ırı kü
t üphan esi nd e (nr. 1961) ve mikrofilm i ıs t. Oniv. Türkiyat Enstit ü
s ü' nde bulunan, Edirne Vakası 'na aid bu eser) müellifin cl yazısı

ile 67 sahifelik bir deft erde ol up, sonundaki kayıddan an laşı ld ı

ğına göre, 11 nisan 1783 tarihinde ıstanbul'da yazrlm ı şt ır.

iV. Sultan Mehmed b. ıbrahim' in saltana tı dev rind e. 1682 se
nes inin ilk yıllarında, Nemçe denilen Cermen yani a lmanlarla ya
pılan ha rbde n dolayı , onlarla ittifak ede n polonyalılar, hunla r ı

ve vened ikliler de osrn an hla rla bozuşarak, her biri yaptıkla rı h ü
cumlarla kend i hududl arının yakınında bulunan bir çok yerl eri ve
şeh i rleri zabtett iler. Harb, 18 se ne kad ar devam ett i ve her sene,
sefere çıkan Osmanlı kuvvetleri mağ'lüp olarak ge ri döndüler.

1 Met.nin sahil e ke na rındaki bir U,iye ile. bu kelim. mo.k ofl ar olarak tas·
bib edilmi, tir.



Bu :r:at, Kıblel l -asde Ali Bey'dir.
i Ve:ı:i r-j azam Amca-z.idc HiUeyin Paş• .
!i Sil ihdar'. na:ıara a bu mikdar 100 .000 . It;a idi.
10 Bunu n tarihi 2s ocak lt'03'dur.

faka l l' i n~ de doymamışh. Kendisi , hudutsuz t ama'karh ğ ından

do layı herkesin nefretini eelb etm i ş t i , lakin, padişahın korkusun
dan kims e onun arzularına mukavemet edemiyordu. Bununla be ra
be r, gerek ekabir ve gerek halkın diline düşen şeyhü l ls lam , mem
leketin her yerinde gizli veya alen! olarak zemmediliyor ve kendisi
için: "bir kızıfbaş olan bu adam, Osmanlı ocağını sönd ürmek is
t iyor" denil iyordu.

Feyzu llah, isted i ği adamı yüksek mevkilere çıkarıyor, isteme
diklerini ev ve barkmdan mahrum ederek uzaklara sürdürüyor,
kendisine muhalefet edenleri de idam ettiriyordu. Bu cümleden
olarak , köprülülerin soyundan gelen Mirahor ? hakkında , Padişah

nezd inde te zvira lda bulunarak onu Idam ett irdi . Hıristiyan devlet
leriyle barış akd etm i ş ola n Hüseyin Paşa'nın ' ölümünden sonra,
Dallaban Mustafa Paşa'yı büyük bir rüşvet mukabilinde ' sadra
zam ı ayin ettirdi. Bu za t, ancak üç ayaynı mevk ide ka labiidi;
ztra, yukarıda s ôyleni ld i ği gibi . Feyzullah bütün hüküm et işlerini

kend i i ste ğine gö re idare ediyor veya ettiriyordu. Şöyle ki, sad
razam, her icraalında arıcak onun emrine göre ha reket edebi l ıyor

du. Kendi şahsi düşüncesine göre bir karar verirse; bunu duyan
şeyh ü l islarn ver ilen emri geri aldırhyordu. Şeyh ülislamm müdaha
lelerine canı sıkılan sadrazam Daltaban Paşa, onu ort adan kal
dırmayı düşünüyordu; fakat, sadrazarnın niyelinden haberdar olan
Feyzu llah, derhal harekete geç erek, padişah'ın nezd inde gizlice yap
hg-ı tezviratla onu idam ettirdi I • • Mesele aç ı ğ a vurulunca, gerek
eka bir ve gerek ha lk arasında sızıitılar başgösterdi. Herke s. masum
Dallaban Paşa'nın haksızca ö ld ü r ü ld ü ğü nden acı duyuyor ve mil
letin düştüg-ü hale keder lenip : "Bu kızılbaş , bizim din ve imanı

mızı delri ştirmek, bizza t lah ta çı kmak niyetini g üd üyor" sözler ini
her an ve her yerde tekrarlıyarak . hamile kadınlar gibi, do ğum

sancı la rı içinde, kurtuluş anını bekliyorlardı .

Beklenen an , nihayet zuhür etti: Miladi 1703, hicri II 15 sene
sinin 6 te mmuzuna tesadüf eden salı günü , halk sük ünet içinde
bulunduğu bir s ı rada , cebeci denil en askerlerden 30 ila 40 kişi

HRA. D D. ANDREASYAN

Harbin devamınca dört padişah de ğişmiş " ve nihayet, 1699 sen e
sinde, Sultan Mustafa b. Mehmed' in saltanahnın dördüncü yılında,

sulh akded i l mişti B. Önce osmanlılar bu barı ş için alm anlara elç iler
yolladı la r, sonra da, yukarıda zikredilen milletlerin elçi leri İ s tarı 
bul' a Sultan Mustafa 'nın nezd ine gelerek barış akdettiler ve her
bi ri şeret le kend i kırall arının yanına döndüler.

Barışdan sonra, Padişan , bütün maiyyeti ile be raber Edirne' ye
giderek ora da kaldı . Sultan Mustafa'nın çocuklu ğunda . Vani Efen- ·
d i'n in damadı olan Feyzullah adında Erzurumlu hir hocası vardı.

Pad i şah tahta ç ıkınca Iıocasını Erzurum'dan getirierek kend isini
mü/tii ' yani şeyhü l i slam tay in e ım iş', her iş için ona danışmış "e
o.ıdan başka kimsenin sözüne kulak asmarmş f ı r , Padişahın her
sözüne inandı ğmı gören A cem [erzendi şeyh ü lislam, tesir i a l tına

almak ve tam ilimadın ı kazanmak üzere , onu sık sık ziya ret ede
rek sihirli söz leriyle kendi fik ir ve arzula rı na rarnetme ğe haşladı.

Aynı zamanda, bütün saray erkanın ı dahi bu su retle kazarıma ğa

muva ffak oldu. Rivayete göre. usta bir büyücü olan Feyıullah,

sanatı sa yesinde bilıı kimseleri kendisine meftun etmiş, bazılarının da,
kocakarı ilaç l a rı ile ak ı l ve hislerini kôrleterek, hay vanlar gibi,
idra ksiz bir ha le geli rmişt i . Böylelikle o, ısa'nın: "Kuvveııü ada
mı evvela ba ğ layup badebu anın hanesini ya ğ ma eder" B sözüne
uygun olarak, önce Padi şah'ı ve Vatlde su l tanı kendisine tabi etmiş,

sonra da iktidarı eller inden alarak, sadrazarndan en küçük memura
kadar bütün memurları kendi emri al t ı na a lm ı ş tı. Devlet ricali 
nin kapılarına kimse uğramaz olmuş tu ; zira mmısıb, paşalık, ve
zirl ik, kad ı lık , aitalık ve di ğ er rüthe ve mevki peşinde olanlar,
günl erce gid ip ge lerek şeyh ü lisla rn ı rı kapısını aşmdırıyorla r, ya1
varıyorla r ve rüşve t olarak verd ikleri hüyük mebla ğlarla kendisi ni
raıı ed iyorla rd ı. Bu suretle, o, Osmanlı hudutları dahilindeki bütün
ülkelerd e gasb ed ilm iş birçok ç i fııik ve malikanelere sahib o lmuş.

8 '* I1I..r .It..iy l~ !~ hmt'd IV.•Sül~)'man II.. Ahmed II., ve Mu_t. f. II. dir.
i Kar lofç:tı ba rı,ıdı r.

.. halik tıarfle rle rö.terilu bu nev i kelimeler , met inde ~yn('n türkçe olar. Ie

ya:ı ılıd tr .

li Feysulleb Ef endi, önce, 1688 y ılı nda . Dcbbat -üdc MthrnC!d El eedi'nin y.erine
şeyhüi i ı lAm tay in edi lmi ş, faL:.ı t bil .ihirt azıedilip Erzurum'ıı . ürülmü,til. Sultan
Mustafa Il. tarafında D ayn ı makama tekrar get irilmes i ise 26 may ııı 169Yde o lmLlj to r.

G Ahd·; C~JiJ, M.teo XII, 29.
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rne ğe teşebb üs e tti, Zira, eski b ir us üle ~öre, yeniçeri ler herhang i
b ir yere kend i bayrak la rı nın asıld ı ğrnı gö rünce, derhal oraya top
l arnrl ardı. Sekbanbaşı , bu sure tle, yeniçerileri oraya toplayıp kayma
kamın emrini gôstere rek onlara cebeciler i kırdırmak isti yord u;
lak at bu niyeti ni anl ayan ce beciler, sara ya girmesine mani oldular.
Saraya gire meyen ve kend i ask erlerinin de d \~ılmış o l du ğunu gö
ren Sekbanbaşı , dehşete düşüp, aralarından sıyrılarak kaçına ğa

başla dı . Faka t ce beci ler, arkasından koşarak kendi sin i Bed es ten' in
yakınında bir d ü kkanın iç inde tuttul ar. Bış açık oldu ğ u halde dış arı

çıka rd ı lar, başına es ki ve kirli bir kavuk geçirdiler ve bir yük
hayvanına bind ird iler . Sekbanbaşı, yalvaran bir ses le: " Beni ne
reye götürüyorsunuz? Yaşıma veak saç ıma merhamet edin, ev
ladlarım, beni ö ldü rmeyin" d iye a jtlıynrdu . Cebecil er : "Korkma,
baba, seni ô ldü rrneyece ğiz : Etmeydanı'na gide lim, orada sana d i
yeceklerimiz vardır" dediler. Oraya varıhnca, askerler, Sekban
başı'yı orta larına alarak, kendil erin i öldürmek için ver ilen emirna
meyi ve yeniçeri bayra ğ mı tat lılık l a istediler. Sekbanbaş ı ise, do
l ambaçlı sözlerle inkar ed erek, ist en ilen şeyin yanında bu lunma 
d ı ğım söyled i. Buna hiddetle nen cebecil er, onu ras ı gele yerlerin
den vurarak öldürdükl en sonra , emirnarneyi ve iki yeniçeri bayra
ğ ın ı ko ynundan çıkardı l a r, ces ed ini de bir d uvar dcl i ğ ine tıkt ıl ar.

Cebeci ler, yeniçeri bayra ğm ı açarak, her larala "Yeniçeri
ve bize kardeş olan herkes , buraya, bayrak altı na topl ansın"

diye ilan ettil er. Bu daveti d uyan büt ün yeniçeri ler. doğ ru Eı

meydanı'na g ide rek ccbecilere ilt ihak ett iler. Etmeyd anı muazzam
bir kalabalıkla dold u. Bundan sonra, u/emayı, büyük kadıla rı, bi r
ço k ciimi softalurını, bostancıbaşıyı, yeniçeri ocak a ğ alarmı, yen i
ve eski Bedest en , Sara ç lı anc ve bütün esnaf re is ve kahyaları nı

çajtı rdılar. Keza "m üslüman o lan la r yanımıza gelsi n" d iye şehrin

her t arafına müniidiler ç ıka rd ı lar, Adı geçen reisIer , s il ah lanm ış

askerleriyle beraber geli p, böy lece toplanan kalabalık , günde n
güne arta rak onbinlere bali~ oldu. Gelenlerin baz ı ları, sekbanba
ş ının akibetini göz önünde tutarak, sırl korku sevki ile, b ir kısmı

da, gönül rıziisı ile onla ra iltihak etmişlerd i. Askerler, Bestancı

baş ı'ya kaymakamı.sordular; lakat o, nered e bulundu ğunu bilmedi 
~ine onla rı güç hiil ile inandırabildi ve biliihire kendisi de as ker-
leriy le be raber onlara ilti hak elli. .

Cuma gü.ıü. ileri gelenler ve all ta bakalara mensub bütün

Atmeydanı'na çıkarak u/ilf e isteriz d iye ba ğırmağa başladı lar.

Askerlerin çıkardıkları g ürültü den korkan esna fı n bir kısm ı dük
kanlarını yarı, bir kısmı da lamamen kapadılarsa da, Sekbanbaşı

Haşim-o ğ lu ii yetişerek çarşıyı açlırdı. Birkaç g ün ev vel de, ge mi
ile Gürcistan'a sevk edilen cebecil er , ulü lelerini a lmad en gitme
yeceklerini söyl eyerek böyl e bir gü rültü çıkarmışlar. d ükkanlar
kapanmış, Haş im-o ğ l u da ulülelerin i ver erek cebecileri gemiye
doldurmuş ve sevk etmişti . Haş lm-o ğ l u , bu de!'a da aynı şeyi

yapmak ist ed i ise de , cebeciler ertesi gün tekrar Atmeydanı'nda

topl andılar ve ulüle talebinde bulundular. Dükkanlar yine kapan
dı; Sekbanbaş ı , Bed esten'in .ve dükkanıarın açılmasını emrettikten
sonra, kendi askerl eriyle beraber Atmeydanı'na cebec ilerin yanına

gitti. Askerler, ba ğırarak ul üfe istekl e rini tekrarlayınca , Sek ban
başı , paralarını ertesi g ü. verece ğini vaad ederek da ğılmal arını

söy ledi, Ha ş im-o ğ lu, Atmeydanı'ndan ayrıldıktan so nra do ğru

Köprülü 'nün torunu ve Feyzullah'ın damad ı olup Istanbul ka yma
kamı bu lunan Ab dullah Paşa 'nın yanma gitti. Abd ullah Paşa, ken
d isine, ertesi gün cebecileri katliam etm ek emrini verdi. Bundan
ha berdar olan cebeciler, daha büyük bir kalabalık halinde top
land ı l ar ve softa/arı da beraberlerine alarak, perşembe g ünü Aı

meydanı 'na ylA"lld llar. Dehşet li bir g ürültü çıkaran kalabalık, cü
retleri ni art ı rarak , bu de!'a : "Padişah ' ı, Va ltde sultanı, Şeyhülis

lam ı ve Sadrazami bize verin; onları art ık istemeyiz" diyerek ba
~ırmağa başl adılar. Çıkardıkl arı "Allah, All ah" avazeleri bütün
şehri ve deniz sathını tu tmu ş tu. Kalabalık , aynı ba jtırı ş ve g ürüllü
ile Sa ray kapısına g ide rek, korkus undan saraya ilt ica etm iş olan
Kay makam paşayı istediler. Saray kapıları sımsıkı kapanmı ş ol
du ğ undan, kı rma ğa kal kış tıla r. Saray da bulunan biizı kimseler,
ise , içe ri girmelerine mani o lmak istedil er. Kaymakam," mehter
başısı olan bir şahıs, ce becilerden birini vurarak ö ldürdü: lak at
kend isini yakalıyarak götürdü ler . Sekbanbaşı yetişerek : " Hayd i
arkadaşlar, işte par a keseleri hazı rd ı r, g idelim de ten i ede lim"
ded i; Iakat kend isin i di nlemiyerek "biz ulüle istemiyo ruz" dediler.

Sözünün gc çmcd i ğ i n] gören Sekban baş ı , toplanan kalabalı ğın

büyüklü~ünü görünce yeniçeri bayra ğıru çekmek ve münadiler va
sıtasiyle bütün yeniçeril eri oraya toplamak için g izliee sar aya gir-

il Haıim-zade Martn.. At•.
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üzere Ed irne -ye yo llandi la r. Pad i şaha takdim ed ilecek arzuha l şu
surette id i : "Metbu hükümdarımıza selam. Padişahımız , ömrünün
so nuna kadar sen i başımızda pad işah olarak istediğimizi bi L. Sana
rnuarız de ğ il iz , bilakis ebediyyen tabiyiz. Yalnız, bir kızılbaş d insiz
ve büyücü adam olan mü/tıinü artık istem eyiz. Imdi, kanun ve
adalet da hilinde kendisiy le konuşmamız için onu bize göndermeni
çok rica ederiz. Saır ol".

Heyet, bu yazıyı hami/en yo la çıktı ", fakat Ed irne'ye yakla
laşınca boslancıbaşı " onları yakalıyarak yazıyı elleri nde n a ldı
kendileri ni de Akdeniz'de Bo ğ azh isar'm yakınmda bulunan Ene z'e
~~rdü". Ş eyhü lislarn, asilerin sözleri pad i şahın kulaırına yetişmemesi
ıçın yolları tutturmuş oldu ğundan, padişaha yazılan arzuhal ele
geçiri lip kendisine götürüldü , o da bu nu sakladı . Bundan başka
keza ş eyh ü l isl am ın emri yle, ıstanbul'da g-ördü kle ri ve işittik leri n!
söyle?,e~~leri için, bü tün yo lcular ta . yik a l tında lutu luyorl ard ı .
Kendılerı ıse : "ıstanbul'da birkaç münafık cebeci ulüfe taleb el-

. m ~ş, şe~~: yakmaıra ka~kışmış ve bazı evlere girerek yağma el.
~ış l erdır ~ıyerek, Ed ırne halkını aldatıyorlardı . Böylelikle, olan
b iten ler padişahtan g izli t u tu lmuş tu, çünkü şeyhü l isld rnm kork usun
dan kimse 'ııinktira bir şey söylemeA'e cesa ret ede miyordu.

~aka l , padişahın damadı ve riktibdar'ı o lan Hasan Paşa " ,
kendı s~dık ad.an;ı larından birisini, ahvali öırrenmek ve haber ge
t ırmek uzere gızlıce Islanbul'a g-önderdi ; bu adam avde tinde vaz i
ye l.i o lduğu g-ibi anla t t ı , Hasan Paşa , iş i llik lerini padişahin hemşi 
resı olan karısına söyledi. Saray teş rifatına göre, kimse ç a ğ rı lma
dan ne pa~ işahı~, .ne de Valide su Ilanın huzu runa g idemezdi; faka t
yak ı cı endışe ler ıçınde k ıvranan padişahın hemşiresi hemen anne-. . . . ,
sın ın yanına gıllı ve o, kızuıın be klenmed ik bir anda gel diki ne
şaşarak : "Nen var k ızım, bu vakits iz gelişinin se bebi nedir benzin
niye böyle almış?" diye sordu. Bir an sessiz d ura ra k içini çeken
kız ı : "Ben za ten bö yle olacaırından korkmuştum" dcdi. Annesi :
"Ne olmuş , an la t ba ka hm" deyince, kızı: "ıs tanbul'da çıkan ve

şeh i r halkı, kitleler halinde toplanma mahall ine gilmeA'e baş ladı.

Şehir dışında, yani Eyüp, Kasımpaşa, Beyoğlu, Tophane, Cihan'
g ir, Fındı klı, Beş i ktaş ve Sarıyar'dan Hisar'a kada r olan ye rler
den; Anadolu yakasında Kadıköy ve Üsk üd ar 'dan başlayarak Is'
tavroz, Çenge lköy, Anadoluhisarı, Kanlıca, Beykoz ve Kava ğ a

kadar olan yerlerdeki müs!ümanlar, şehre gelerek, bahar t aşkınh

ğ ı na uırram ı ş nehirleri andıran se ller gib i, do ğru Etmeydanı'na akın

ettiler,
Yapılan müzakerelerden so nra, Ça hk Ahm ed Ağ a , yeniçeri

a ğası, Nişancı Ahm ed Paşa, Sadrazam tayin edildi. Şeyhü lislam lı ıra

Başmakçı-zade ge ti rildi ise de , kendisi hastalı ğını iler i sürerek üç
gün so nra islinkM etmekle, ye rine ıbrahim Efendi layin ed ildi ".
Fey zullah Efend i'nin damadı olan Istanbul kad ısı da is, " mütilid ir"
diyerek az ledildi, "onun damadı olduğundan, sen de bir kısslbaşsın"

d iye a ğrr tahkirlere ma rüz bırakılarak öldürülmek istend i; fak at,
büyük ulernanın müdalıa l e ve illiması sayesinde bu akıbetten kur
lu ldu. Kud üs ve Selanik g ibi birçok büyük şehi r kadıl arı da azı

edildi. Bursa kadısı parçalandı . Ölümden kurtulan Islanbul kadısı,

"k ızılbaş kızı olduğunu anladı ğı" karısını bir daha nikah etme
rne ğe ye min ederek alene n boş adır fakat üç g ün sonra kaçmaıra

muvaffak oldu .
Bu kararlarda n sonra, ek rnekci, kasap ve ba kkallar ha r iç, bü 

tün pazarların, bedestenlerin, saraçhanelerin ve sa ir bütün dük
kanların kapatılması rnünadiler vasılası ile şehrin her t arafında

ilan cd ildi. Gerek müsl ümanlar, gerek hıristiyanlar ve g-e rekse
yahudiler, eın re itaat ederek dükkiin ve hanlarım kapadı la r. Keza,
münadiler vasıtası ile kadın ve çocuk ların evlerden çıkmamaları ,

şarao bulundurulmamas ı emred iidi. Altıncı cuma g-ünü, cuma na
mazında Padişah' ın isminin amlmas ı men' ed ildi . Çünki, "padişah
ise, ge lip tahtına otursun, biz de kendisini hükü mdar t anıyarak

hutbe okuyalım" diyorlardı.

_ Bu'jşler yapıldık tan sonra , akıllı insanlardan iki şeyh, ii lema
dan beş kişi, birkaç emir ve yeniçeri oca ğ ından biizı kimselerden
ibare t 40 kişili k bir heyet seçilere k, padişahın huzuruna çıkmak
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u Ame• •Üde Hüsey in Pata'nın damad. Kanaaz Ahmed P.~. Istanhul b y
ı n_karnı . 8.,malı:ç l-z_dc'nin yerin e de lman, Mehmed Efendi Şeyhii l istim tayi n edil 
mi1lerdir.

13 Seyyid Mahmud Erendi.

ii J . taııbnl'dan hareket tarihi B rebiii levvel (22 temmuz) ded ie.
ii Kar.yllaa-o t1u AH Ata. .
ı. R 'd' AI '

i .~ L e n.za~.n: i Ap 400 bd.r boll.ncı ile H. b . mevkiine g iderek.
IShıobul dan gelen e lçılen durdurup mahıarı ell erin den .Imıı. kendilerini de Elri
dere pa la nkas ında hap.! etti rmiştir (Mc. Tarih. III. 42 ).

17 Vexir Eni,t e Hau a Pa, . diye mc;ıhurdur.



g ünd en güne büyüyen gürüllü ve karga~alı~, sen'de mi işitmedin?

Askerl er büyük hazı rlıkla bizi ô ld ü rrne ğe geliyorlar, s iz ise burada
kaygısızea oturuyorsunuz. Büyük dilide Kösem'in böyle bi r ayak
lanma esnasında öldürü ldü~ünü duymamış mıydın? Zanned ersem,
onları teskin etmeyi düşünmezsek biz d e aynı akibele maruz ka
laca ğız" dedi. Kız, annesinin güya hiç bir şeyden haberi olmad ı 

~ ı nı gôrüa ce , kardeşi padi~ahın yanına gitti. Dav etsiz ola ra k ge 
l erı hemşiresinin kederli yüzünü gören padişah , onu içrri aldı ve
tela ş iç inde, geliş i nin se bebini sor du. O , d"hal kardeş i ni n aya k
larını kapanarak ve a ğhyarak : "Haşmct lu padişahım , benim nazlı

ve aziz kardeş im, İ stanbul 'da çok açı k bir surelle \·uk~b~ıla.n o ~ay 
l arı duymadmız mı? Şehrin bütün büyükler i, askerlerin ı:t~rakı~le
Atmeydaru 'nd a toplanmı ş, bedestenleri, pazarl arı ve butun dük
kanları kapatmışlar, bizi öldürmek için büyük hazırlık la ~ura'ya
do ğ ru yürüyorl ar" ded i. Pad iş ahm: "Ne . sebeple ?"_s~r~s~ \~z~rıne

hernş i resi, derhal: "Hocanm sebeb iyledi r. onun muftulu~unu iste
miyorlar " ded i ve, natuk bir kad ın oldujl'undan, kardeşme buna
dair d aha birçok şeyler söyled i. Bir ara da, aglıyarak ı "~u~rellu
ve ulu padişahırn , bir tck haksı z adamın yüzünden hepi miz de
beyh ude yere mahv mi olaca ğ ı z?" dedi. Padişahm : "Ben hoeamı

onların eline veremem" söz ü üzerine, hemşiresi: "O halde, ayak
I anm ı ş kalabalı ğı nasrl leskin ed ebileceksin?" d iye sordu. Pad işah :

" hepsini de kılıçlan geç i r l i r i ın " deyince, hemşiresi: "Fakat o ka.
dar büyük kalaba l ı ğı kdmil en öldü rmek mümkünmüdür? " dedı .
Bunun üzerine, padişah , a rın esini ç ağırdı ve ona: "Kızımrı bu d~ :
dikleri nedir?" d iye sordu. Valide su ltan ise; riyak ü rl ıkla herşey i

inka r elli. Padişah, o zaman, Dama d Hasan Paşa'yı ça~ırl arak:

"Karınm bana anlat tık la rı do~rumudur? " diye sordu. Darnad , ce
vaben: "Evet , pad i şahım, doğrudur" ded i, ve pad i ş ah niçin za
manında haber vermedik leri ııi sorunca : "Hocanın korkusundan
sustuk: çünkü o, padişaha haber verilmemesini sıkıca tenbih et

mişti r" dedi. . _ .
Padişah, onla rı huzurdan çıkardık tan so nra , sad razam Ramı

Paşa'yı çağı rttı ve ona : "Bu işilliklerim ned ir? Islanbul'd aki as 
kerler niçin galeyana gelm iş le rdir? diy e sordu. S, d razam: "Evet,
padişahım, galeya n hali nde bi rl eşmiş le rdir" ded i. Pad.i şah b~nun
sebebini sorunca, Rami Paşa : " Sebebi hocandır" ded i. Pad işah ,

daha evvel niçin habe r vermed i ğini sorunca da, sadrazam: "Ho-

i t Sultn Mu_t.f., Rimi Mehme:d Pa,a'ya sadaret mühürüoü halim ede rke n t
·Şeyhülislim'I D rey inden ta,ra hareket. edeTlu iti ba mwt.hik olursun" demitti.

II Sadri um Rimi Mehmed P...·DID i.JaDI kı, kırtm.kla mübim bir rol oy
n ad ıı ı r örülmü$tür. Fey%ullah Efendi' ye karı ı r i ı: l i~ harekete reçmi, olaD ..d
ri zam, ~.JueQ ;:cyhülislimdan beşnud olmayan ulemi IIDıfına ce,aret verdiScten muda,
en müe.u ir unsur olao aıhri IIDlf. tahrik etmişt i r. Gürcistan'cb çıkan bir iıyanı

badırm.k için eebeeilerie or.ya sevk edi lmeıi iride olunea, RILmi Mebreed Pata'
kendi .daml .rından Soınak Sarı ıbrahim Ata'yı Ceb rci-bAı ıhta i eti rmi, ve onun
vasıtniyl e iıyaDI teıv i k etmi,ti r.

canın ko rkusundan sustum , çünkü o, olayları padişaha haber veril
mesini şiddetle rnerı'etmişti" ded i " . Padişahm: " Benden niçin sa k
lamak istiyordu? tl sorusu uzerine, sadrazam: "Çünki askerler ken
d isini artı k şeyh ü lislarn olarak lanımak istemiyorlar" cevabını

verd i. Buna öfkelenen pad i şah : " Git , onları teskin el" d iyerek
sadrazaın ı huzurdan çı kard ı .

Pad i ş a h, hocas ı şeyhülislam ı ça ğırtarak: " Hocam, İs t anbu l " 

daki kargaşalı~ın sebebi nedir? " d iye sordu. Ş eylı ül i s lam ceva
ben: "Pad işah ım, toplan ıp kargaşalık çıkaranlar cü/us istiyor lar ;
yi.ni seni ta ht tan indirmek ve başkasın ı l ahıa çıka rmak niyeti ri
ded irler, Ben buna razı olmadığ ım ve 1~lva vermedi ğim için de
beni ö ldürmek ve başka birisini şeyhü l is lam tayin el mek istiyor
lar" dedi. Padişah, ne suretle onların hakkından gelebileceğini

sor unca , şeyh ii lislam : "Sadrazamını ç;'~ı rıp mührü elinden al, ben
sana on l arın gurürunu kıracak başka bir sa drazam seçerek, hep
sini imha elmek üzere eline bir fe tva veririm" ded i ve huzurdan
ç ık tı lO.

Müııünün ıavsiyesine uyan pad i şah, sadrazam. ça ğırarak:

"Mührü bana ver " dedi. Bunun üzerine, sadrazam, hiç tereddüd
etmeden mührü koynundan çıkararak : "Haşmetlu pad işahım , işte

mühür" ded ikten sonra, gözleri yaş lı oldu ğ u halde, söz lerine devam
ederek: "Kôlen iz, sizin selametiniz için ölümü daima göze almış

l ır ; mührü iade ed erek d ı şa rı çıkınca beni parça par ça edecekler,
lakat seni, valideni. çocuk la rı nı ve bülün soyunu da sa~ bırak

mıyaeaklardı r. Sana yalvarı rım, beni alle l ve kö leni d inle, belki
bu kargaşalı~. tesk in ed ecek bi r çare bulabiliriz, Emredin, Enez'e
sürülen adamları getirterek huzura çıkarayım, siz onlarla bizzat
konuşun" dedi. Bunun üzerine, padişahin müsaadesini alansadraza m,
sürülmüş olan adamları geri getirtip huzura çıkardı, arz ve malı -
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zar/arını da arayıp bu ldu ve padişaha ta kd im eıu .U. Bu suretle
meseleye vakı f olan pad i ş ah , şu fermanı ya.zdırd~ : "Is~~n ede rek
toplanmış bulunan sizlere, salimen :yerlerinıze donmenız ı emrede 
rim . Hocamı bana bail'ış layın. Birka ç g üne kadar Ist anbul' a gele
ce ğiz, benden is tedikler inizi orad a yapacail' ım".

Pad işah , fermanını ha rnil heyeti Istanbul'a yolladık tan sonra,
sadrazama, asker toplam ak ve Rumeli'de nef ir-i am yapılmak em
rini verd i. Paşal arla birçok asker Edirne'de toplandı . A~ke~ top
lamad an evvel, padişah, asileri para ile kendi ta rafına dondurmck
üzere , ktihgobegi birçok kese ilc Istanbul 'a yollamıştı,. fa~at ~,
Çorlu 'da iken, askerleri kaf i kararlarından döndürmenın mumkun
otanuyacağını anlıyarak geri dönmüştü .

Fermanı harnil hey'e t Istanbul'a varıp , ferman, kal abalı il'ın
önünde alenen okundu ; fak at onlar , fe rmanın riyakar ve h i l eka~ane
bir şekilde yazılmış olduil'unu anlıyarak h üsn-i te lakki et~ed ı ler.
Bununla beraber, yine de, pad işahın 16 temmuza tesad üf ede n
cuma günü gelece~ini ve cuma namazının beraberce kıhnac~~.mı
ümid ediyorl ardı. Şeh ird e, gerek t edhi ş e, ge rekse su lh ve asayışe
dair bin türlü r ivayet dolaş ıyordu . Güya "çarpışmalar o lac ak,
yok , barış olup sü künel avdet edecek. Pad işah bura~a gelece~ :
veya, kendil eri gelmeyip müHüyü o ğul ları ile beraber gonde recek
söz leri ku laktan kulağa dolaşıyordu. Faka t, beklenen cu",'ada_n
sonra , cumartesi günü, öil'le vakti, Istanbul şehr i bü yük b~r ~u~
rÜı t ü ve kargaşa l ıkle a lt- üst oldu . Halk , he r yerde, ekm.ekçı duk
kan ianna hüc üm elli. Şehrin gerek ka ra ve ge rek denız t ara fın
daki kapıları kapandı. Esasen, bostanc ı la r , daha evvel kara ka
pılarını t utmuş olup .kimseyi şehir d ı ş ına çık~rtmıyorlardı. Vefat
vuku'unda, ötüyü mezara götürmek üze re, bır papazla berabe r
yalnız dör t k i ş i ni n çıkmasına müs?ade ~~ i1iyordu; c~n~ze a layına
iştirak eden d i ğ er adam lar ise, gerı çevrılıyorla rdı . Harıçden şe~re
gele nler de, sıkı bir aramaya tabi tutuldu ktan sonra Et ",'~ydanı na
"ötürülüp nereden gelip nereye g illi il'ine dair sorguya çekı fıyorla rd ı .
~: Padişahin Ed irne'de aske r toplayıp, nefir -i a".' ~ıan. etti ği , ~lüfe
dail' ı ttıil'i ve Istanbul'a göndereceil'i kuvvetler marı fet ılye yed i ya-

ş ırıdan yukarı bütün erkeklerin kı lı çtan geçirilmesi cevazma dair
müHüden fet va a ldığı sablt olunea, buradakiler de gönıi//ü asker
ve serdengeçti t oplama ğ a başladı l ar. Yeni bahçe'ye yerleştiri len "

ve gü nden güne çoğala n as ke rle r birkaç gün orada bekley ip s ilah
tedarik ede rek muharebeye hazırland ı lar. Asiler in vazi yetini anla
mak üzere padişah tarafından gönder ilm iş bir imrahor !1, 18 tem
muz pa zar g ünü Ist an bul'a geld i. Bu müt tefi kan yapılan hazı rlı il'ı

rn ü ş ahede ell iyse de , asiler t arafından yakalandı . Asi ler, ada
mın ik i o ğ lunu rehine o larak a l ıkoyduktan so nra, tekrar yazdık

l a rı arz ve mohzon eline vererek padişaha yollad ı lar ve avde tini
bekledi ler.

Aynı günlerde, müHünün damad ı o lup Istanbul kadıs ı tayin
edilen bir molla, Edi rne'den gelirken Istanbul' daki kargaş a l ı ğ ı yo l
da haber almış ve bir ç ifll ik te sak lanmı ş t ı. Bunu haber a lan asi 
ler, 21 temmuz çarşamba akşamı g izlice oraya giderek adamı ya
kalayıp geceleyin İstanbul 'a ge tird iler ve hapselliler. Padişahın

yanına g iden imm bor ise, geri dönemeyi p adamlarından biriyle bir
mektup gönde rdi. Mektubu n münderieatı şöyle id i: "Yazmızı tak
d im etti mse de padişah cevap verrne ğ e lay ik görmed i; bana bu
radan ayrı l mama da izin vermedi . Avd e t etmeye şahsan söz ver 
dimse de, vaz iye ti işbu mektubumla bildiriyorum. Rehine olarak
elinizde bul una n iki o ğlumu öldü recekseniz, irade sizindi r. Bende
hile ve ya lan yok tur. Sail' o lu ıı" . Aslier , imrah orun bu yazısın ı

okud uk tan so nra , çocukların ı ö ld ürme d iler; faka t padişahın ha re
ketine son derece hiddetlendil er ve bir an evvel Edi rne 'ye yürü
mek üzere hazırlık yapma ğ a başladılar.

Padişahın annesi ve hernşiresi, ı stanbu l'dak il erin niye tlerinden
dönmeyip Edirne'ye y ür ü rne ğ e hazırland ı k larını a nlayınca , huzura
ç ı karak : "Padişah ı m , bizi ölünıden kur tarmak için tıccanı onlara
teslim et" d iye yalvardılar. Padişah : "Ben hocarn ı onların eline
vereme m" deyince, Val ide Sultan, a ğhyarak: "Ars lan evlad ı rn , ben
kendi ölü mümü düşünmüyorum, çünkü benim g ünlerim artık

geçm iş tir; sen in de düşünmem, fak a t yetim ve öksüz ka lacak
çocuk l arına içim yanıyor. On l arın selameti u ğ runa hoca nı terk el"
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:rı 80St.D~1 AH A~a ·ntn . Hd p 'd• .elçilerin "li n~rD ald , t ı ma~'!ar! alenen
,.kııtın. aöyliyen Sili hdar, aynı u,m.nda. Bo,ıancıba,ı Dın ~.,~ . bır .k~tıl ya1..
miL Ye m.hur. sald.mlt oldutun a diir bir riviyetin m:vctJdıyetınl de ı lan eder.

ı ı Edirne'y IP yürümek için t oplan:ın asi u kerlH 26 temmuw Yenibahçe'y e
naidediimi, . ve orada haz ırlak rö rmete b.,lanmııtır.

r:I Mir. hor S11im At a.



%s Erme"i cemaa t ı içinde hayli kari. ı.lık ve müeu if hadiselu e sebe b olan
katoliklik propaganda V~ mü~adelc.i. bu Bır.l. rd3. had bir devrey e u l.,m1ıtı .

ıı Ş :h r. i l:ur'lu Haaan Pa,. , Am:uadc Hüseyin Paı.'nın keth iidaSl iken, do.
~um ycd olAn Ş ı-hr. j zur valilitinı- tayin <"di lm iıt i . Fcyzull_h Ert'ndj'nin t e, v i~ i)'le

idama mahküm edilditinde k. tli iç in Türlnnen Kar. B. yr.m At. gönd~rılmi... r. ·

O rd u şehirden çıktıkla n so nra, beş sahil kapıs ı ve iki de kara
kap ı s ı ha rie olmak üzere, d i ğer büt ün sur kapıları kapatı ld ı ; açık

bıra k ıl an dörl beş yere ise, ge ce ve gü nd üz bekleyen yeniçeri
müfrezeler i konuld u; aynı za ma nda , Sarayburnu ta rafındak i kapı 

l a rı ka patı l mış olan sarayın dış ı , Bahçekapısı'ndan Sinanpaşa

Köşküne ka da r olan 7-8 mahiilde, tam teçhizatlı yeniçer i kıl'aları

la ra lından muhasara olunmuşlu. Bund an başka, yerli ve yabancı

bütün Rum, Ermeni ve Yahudi halkına, evl erinde sil iih bulundurma
ma la rı , siliihı olanların bunları te slim etmeleri, aksi hiild e aranıl 

dıltında siliih bu lunan ev ve oda sah iple rinin asılaca ğı iliin edildi.
Bunun üzerine. mezkür ce rnaa tlara mensub papazlar, hahamlar ve
ce maat büyükle ri, ke ndi ırkdaşlarından top l adı kla rı s iliihları şehir

kad ısı na götürüp teslim ettiler, Toplama am eliyesi, s iliiha ihtiyaç
o lduğu bahanesiyle birkaç de!'a tekrarl andı , Fak a t tahk ika tı rruza

göre, bu ted bir, s ilah noksanlı ğından ziya de, hıri s l iyanla ra karş ı

beslenen şüpheden dolayı alınmıştır, Zira , şehir askerden boşalınca.

güya hıristiyanların birleşerek ayaklanacakl arından korkuluyordu,
Hallii Rum patri ğinden bu hususd a kefiilel dahi alınd ı . Hıristi

yanlara karşı beslenen bu şüpheler i g izlemek için yahud iler de
bu işe karıştırılm ıştır, Fakat , bu zan ve tedbire hiç de lüzüm
yoktu, Zira, hı rist iyaalar, ik i seneden ber i, bi rlik şöyl e d ursun,
biliikis, "filanea ermenilik ten çıkm ı ş, rum ve !renk olmuş tur" di
ye rek birbirlerini hükümete ihbar etmekt e , bazı l arı da " rum ve
liitin o lmaklansa müslüman olmak daha iyid ir" d ü şü ncesiyle ih ti
la f içine düşmüş bulunmakla id iler. Birb irine mürlcd ve mülezil
d iye rek yekd i ğerini yiyen bu h ı rist iyan l arın bi rleşeceklerini san mak
abes de ğ i l midir?26. Her ne ise, biz mevzuumuza devam ede lim.

Askerl er şehi rden çıkarken, Şehrezurıu olan Hasan Paşa'yı

kaymakam layin ell iler. Mukaddemii, pad iş ah, Bayram adında bir
bostoncıbaşıgı Onun kell es ini kesrne ğe gönderm iş. fak al bundan
haberdar olan Hasan Paşa, kürd beylerinin yanına iltica ede rek
kurtulmuş, kargaşalık s ırasında da meydana çıkarak asil ere ill ihak
et miş ve nihayet kaymakam olmuştu "'. Askerleri n Edirne'ye harc-
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k - lerken padişahın
ded i. Viiiid e Sultan bu sözleri yalvararak soy 'k i ryad

d il " kı na kapanara c
kadın ve cariyeleri de, ef~n i e r ı ~ın_a~a art . a neryini emtetti-
ettiler . Bunun üzer ine , padışah , multunun, Varna Y, c pad i şahın izin
Bu emri d uyan mültü, ,Varna'dan :rabzon a R'eç~~~I~erha l Varna ' ya
ver mesini di led i. Padışah buna razı olunca, mu lu i eırd ' R" ' Paşa çat'Uş ara, a.
geçmelte hazı rl andı , Faka t, Sa razam arn ı , ' 'lerini ernretti.
davranarak onun Varrıa'ya ulaşm.asını ,ı:,ecı~t~rmkearşı siihile geç
Mültü Varna'ya viisılolunca derhal gemı ) e gırıp dar! ve, . i oranın u r
rnek istedi ise de , refakahna mc mur çavu ş ar, i da kendisine
kadısı ile g izlice müzak ered e bu lund ula r, on ar i " : unu ile ri

. . . "'tanması uzum
ihtiram gösıermek bahanes ı ve R'emınlll ya . bi rka ün geç -
sürerek onu bir müddel alıkoydular: Bu ~u~eıı~ d iiza':n~an enıi r
tikten sonra, mült ünün kal'ebend edılmesı ıçın .. a rt zd'ırmek..i " ,. hurm e en ge
geld :, Bunun üzerine, kale dizd?", mu tuyu B' ka ç gGn so nra ,
bahanes iyle kal'eye götürdü ve içerde kapad ı , i'~ii " " ka l' eden

" d d" k ı r mu uyu
sadrazam Rami Paşa'mn gon er I~I as er e , i Rüml Paşa'nın

alarak Rumeli 'de yer ye r dolaşhrma~a , baş~a?l .a:'skc~ler gelip is
niye ti. mültüyü elind e tutmak , Islanbu~ d~k~ a~~ su rel le teskin el
ı eyinee onu elle rine ve rme k ve kendılerını , ' " kilillen
mekti. Müllünün Ed irne'dek i evi, ya~ma ed ıı memesı ıçın

miş ve askeri muhalaza a l t ına alınmış~ı, _ ' el ve burada ya-
[s tanbul'da gü nd en gü ne yayılan ıurlu rıvay i ddi• _ . , 1 h ecanı son ıa me

zılmasını münasıp R'ormedı~ım hezeyan ar, ey Ed ' • e doeru
b "nÜ ırne Y •

çıkarıyordu , Nihayel, 29 Icmmuz per~e?' c gu ' devanı eden çıkış
hareket başlad ı Z'. 1 a ğ ustos pazar g unune kadar . b ' _

, . d S kla rı ı le bera er emır
hareketi şu sırayı liikıb ediyor u: ı. anca , ., D" i aha-

hald ' erı ler'.> , or •
ler, 2, A~aları başlarmda o ldu ğu a e yenıç h.' ' I eebecibaşı
ları ve bayrakla rı ile sipa hiler; 4, Bayraklarını ect il . 6 Top-

h kı ' I erdenge ;; i cr, '
ve cebeciler : 5, Aliaları ve ayra arı i c s S d -, b t ncı lar ' 8. a Tazam
çubaşı ve topçular; 7, Boslancıbaşı ve os,ak.' muht elif ri-
ve askerleri. Edirne'ye ha reket cden kuvvetın ye ,~~~ ' kazma kü-

V
ayellere göre 70000 -103,000 insan; 150 to p, sı ad' 'b' 'ı ı ' "• , d deve en ı are i .

rek, balta ve kunca ile yüklü 1500 araba an ve

:: '1 Oır. manh mii\'errihh'rine nau ran: 13 at ustos 1';O:i . i '" nnı\ eniçeei t 4(1)
.. _ ' I ' hl ' • k t i vcudu; . J, '\}VV y . ,

:1 Ed irn e'y e yu ruy en s \ a i a ll lJYV C ı n me bs k da sno kadar top
. 000 L_ - l 0u0 topçu bunJ an li ·• ip. hi 1 100 Buvan, 4, CC u<ı:CI.. • 1 (i H U.unç_rcıh 06""• • , 'ki . i k 30 000 bdaral . . .. .

• r&ba~ll.r l . ul~m. ve C'ln~r blrh eri o . r. ,
man'. Tarihi. c. IV. Ka. i. 33).
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ketinden sonra, Anadolu'dan tümen tümen as ker gelerek Rumeli'ye
geç iyord u. Fakat bunların bi r k ısmının Rumeli 'ye ve Ist anbul'a
geçmes ine izin verilmeyi p Osk üd ar'da kalmaları emred ild i. Edir
ne'den ge len yo lcular ise, şehre girerken kapıdak i muhalızlar ta
ra fından tul ulup serenbaşı·ya götürülüyorlar ve sorguya çekildikten
so nra kısmen serbest bırakılıyor, k ısmen 'de hapse alılıyorlardı.

Askerl er henüz Edirne ye hareket et meden, müftünün ve ada m
larının birikmiş ha zines ini ele geçirmek için şehrin muhtel if yerle
rinde arama lar yapı ld ı. Ser vetl er inin saklı bulundu ğu yerler, so
ruşlurmalarla ôğ reni ldikten sonra, camilerde. ha nlarda, bedestende,
ko naklarda ve bahçelerde araştırma yapılarak sand ık ve kesel er
do lusu allın ve gümüş çıkarıld ı , Bundan başka, muhtelif şahıslar,

saklamak üzere ken dilerine verilmiş olan paraları ve çeş id l i mü
cevhera t ı, as kerin korkus undan, bizza t ge ti rip tes lim ediyorla rdı .

Zira, müftüye aid şeyleri saklıyanl ar, üç g ün içinde bunları ge li r
medikler i ta kd irde, malları nıüsadere edilip kendilerin in ida m olu
nacakları münadiler vas ı t ası ile her gün ilan ed iliyo rdu.

Böylelikle, Istanbul 'daki askerle r 22 lemnıuzda hareke t ederek,
\0 a ğ ustos salı günü, Bab a [Eski] denilen yere vard ı lar ve o rad a
karargah ku rd ular. Padişah d a, 300,000 (?) kişi kadar as keri ni
topladı ve bu ordu , sad raza m, yeniçeri altas ı , kahyabey, defterd ar
ve d ilter r ica l de dahil olmak üzere, Edirne'den çıkarak , Istanbul
o rd usuna karş ı mevzi aldı " . Padiş ah , kend i muhalız askerler iyle
d aha arkad a karargah kurdu " , Bu vaziyet üzerine, asrıer Çalık

Ahmed Ağ a'yı elçi olarak karşı ta rafa gönderd ilcr ve on lara:
" Biz, size k ı lı ç çek rne ğe gelmed ik: şayet siz biz i k ı lı ç tan geçir
rneğe kalkarsanız, bire karşı iki ola rak hazırı z" dedil er. Liik in
hükümet erkanı buna kul ak asmad ı lar, Padişah, yeniçeri a ğ asma ,

askerler in sipere girmes ini emretli. Fakat bu esnada, emri iera
el mek iste miyen yeni çeri ler, havanın sıcakh ğmı bahane ederek,
ancak geceley in topra ğ: kazabileceklerini söyled iler: gece kararı

l ı ğ mda ise , sa ğa so la tüfenk atara k, hep bi rden: " İs tanbul lul ar bizi
baslırdılar" diye ba ğırma ğ a başladılar. Tüfenk sesleri ve bağınşlar

ht kend isi atile: davranar. le B.yram', öldürmü, . g i ılenm i, ve nihayet isy an aıruı o

d. r elen k h 1lrakam tayin edilmi,tir (U%Unçarı llı. ay". • •r., ao SS).
t7 Iki ordu, Çorlu "aı.basın ın Kam leea der esinin iki tar.fıııd. karı, brı ıy ıı

mevıi . lmIJh r.
!LI H:ıf.. mevkiinde.

üzerine, pad i şahin bülün ordusu, karanlık la olan biteni anı aya ma
dıklarından, korku içinde te laşa düştü: padişah da acilen hare
ket ederek Edirne' deki sarayına iltica elti.

Padişahin ka ç tı ğ m ı gören sadrıazam, yeniçer i a ğası ve d i ğer

rica i de, sila h, cephane ve sa ir ha rb t ech i za tlannı bırakı p, hırsız 

lar g ib i kaçara k bi rer deli ğe g ird iler . Bu hilekarl ı ğ ı yapm ı ş olan
yeniçe riler, keyfi yeti sadrtaza m Nişancı Ahmed Paşa'ya ve Çalık

Ah med Alta'ya derha l haber verince, Isıanbul askerle ri padişahın

karargahına gi rerek, terkedilmiş büt üneşyayı, altm ve gümüş para
ları yağma eltiler "' . Sarayına dönen padişah ise, kardeş ine hita
ben: " Hakimiyet a rtık sana aiddir: gel tahta ot ur" dey ince , kar
deşi: " Ben senin sôzünle tahta çı kacak " e askerler gelince de
aşağ : indirilip rez il olacak ka da r akılsız de ğ il im " ded i ve taht a
otu rmad ı .

Istanbul askerleri, \ \ a ğustos çarşamba sabahı , Edirne'ye g i
rerek, "padişah ım çok yaşa" avazeleriyle, Su lta n Ahmed ' i tah ta
ç ı karıp, su ltan Muslafa'yı ka fes arkasına kapat lı la r "'. Yeni padi 
şah eül üs ed ince, kend isinde n Feyzu llah Efendi laleb edi ld i: pa di
şah da: "Getirin şu papaz. göreyirn" ernrin i verdi. Pad işahın iradesiili
hamilen Rumeli'ye g iden askerler, oradan oraya dolaş tırılma k t a

olan müftüyü Dirneteka ta ra flarında bu lunca onu yakalayı p rez i
lfine bi r su retle Edi rne'ye geli rd iler ve o ğ u l ları ilc birlikte yeni 
çeri a ğasunu hapsine koyd ular. Orada birçok kimsele rin alay ve
hakaret iue mar uz kalan Feyzullah Efendi, bilfi lı i re umumi zine/ana
nakledi lip Kanlı kuyu'ya indirild i.

Yan i padişah , Istanb ul'a gelmek üzere luğuııu çıkardı : fakat
askerler harekele rnüni o ldular. Padişah , bunun sebehin i so runca,
ask erler: "C ülüs [bahşi ş i ] iste riz" dedil er . Padişah da üç gün zar
fında vereceğin i vaad etti ve sözüne sadı k ka l dı .

Kanlı k uyu'y a atılm ı ş o lan müftü ve o ğ u l ları, haz inelerinin ye
rın ı söy letmek üzere g ünlerce all'ır işkencelere maruz bırak ı ldı lar;

fa ka t onlar, servetlerini ka t'iyyetlc inkar ediyorlard ı . Müftü, a ğ lı 

yarak ve feryad ederek, "yaşıına merhamet ed inl" d iye ce llad lara
yalva rıyordu, faka ı onlar, küfürler savu rarak i şkenceyi d alıa da
arlırıyorlard ı.

:'J 2'2 a,Q'wt(l. Ji03'de .
30 2'2 aptoıı çarı.mb. , ünü.
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31 3 EylüldC", 3~.ı kadar kefe re, iple rie u Cıarıoa yapıııp. önlerinde kandill er
ta~ ıy an ve künlük yakan papa:ıbr oldut u hild ı , ("u,d i birbuçule _..ıl ik y.rden
_ürükliiye .ür ü lıt liye Tuncaya aHılar. KellUlini de bi r .op.y. reçirip do laltı rdılar

ve onu da nihayet Tunca'ya allılar. (Ahmed Bidi. Riga:-i b~J~i Ed;,.,,~. LI, 11 :ıi

v. d. : Uzunça r,ıl ı, dyIJ . C"s,.. , iV , I. :rJ) .

Bir gün , dev let rica linden bazı kimseler , yeni padi şaha pişk.ş

olarak nelis yemekler takdiın edi nce , sultan Ahıned , yerne ğin bir
kısmını kardeşi su ltan Mustafa'ya gö nderdi. Bunu gören mahlü'
padişah : "Kardeşim bunu bana göndermek tcnse , hatırımı say ıyorsa,

lıocamı askerlerin elinde n kurtarsın. onda n bir satı r yazı da mı

öj!"renm ed i, hocamız dej!"ilmidir? " ded i. Yeme ği götüre" adam,
su ltan Mustafa'nın ı sra rı üzerine, pad i ş aha gide rek, büyük ka rde
şinin rica s ını aynen anla t t ı. Bunu d uyan su lta n Ahmed , Feyzu ll ıh

Efend i'nin derha l idam edilmesini emte tt i. Pad i şahın lermanını ha 
mil askerler, mün üyü hapislen çıkararak , üzer ine c übbe ye rine bir
zomb yani gecelik geçiri l miş oldu ğu halde, bir yük beygirine bin
d ird iler. To planan kalabalık ka çma ğa başlayınca, ce llad : "Kaç
may ın , durup seyredi n, dinsiz mürt ü Feyzullah bu de ği l mid ir?"
d iye ba ğırd). Mütıü bu suretle tahkirlere hed ef olarak çarşı mey
d anına ge liriidi ve orad a başı kesi ldi. Sey irc iler arasında bu lunan
bir rum papaz, ayi n el bise lerin i ve kilise buhurdanl ı ğım ge tirmej!"e
icbar edildi: cesed in aya ğ ı na ba ğladık la rı ipi papazın e line verd i
ler ve çekiş ti re rek gö türmelte baş l adı l ar. Aske rler , papaza, kend i
d inine gö re cenaze ınerasim i icra etmesini d ayak tehd idleriy le
emred ince, pa paz, güya okuyor g ibi ya para k: "Alaraz, kc kako
Tü Z , arigos, siz makos , heredikos. ala bela t1ersin; ne sizdendir ne
bizden" gibi bir mana ifade etmeyen sözler söyleyerek, ölüyü sü

rük lcd i. Cesed bu suretle şehr i n sokak larında dol aştırı ldıkıan sonra
T unca kenarına göt ürülerek nchre a tıld ı ".

Rivayere gö re, müftü niin idam ed i ld i ği sırada, bir a n için bu
l u ndu ğ u vaz iyeti unulan sakı t pıdişah sulla n Musla la , hizmetc ilere:
"Akpınara ıi tmek is tiyorum, haz ı r tık görün" diye emir ve rm iş ,

onlar da: IISen hal' ed ildin , nas ıl gidebilirsin" deyince. ak lı başına

ge lm i ş ve hocasını sormuş. ldam ed ild ij!"i b ild irilince, a ğhyarak :
"Beni nas ı l bu ha le get irdin'e, s en d e belan ı ah irell e bulasın" diye
lanet okumalta başlamışt ır. M ütıünün hakika teri bir büyücü olması

i şte bundan anlaşılmaktadır. Zira hayalla kaldı ğ. müddetçe sihri
les ir et ti ğinden . biçare sulta n Muslafa onu n ne kadar muzır bir

6'2 HRAND D. A:-lDREASYAN adam oldu ğ unu an layamamış, n~J~11 .sonra an lamış ise de, iş iş ılen

g'çm;şli.

Askerler, sadrıazam Rami'yi, yeni çeri a ğ ası nı, defterdan. ket
hüdayı, kasab.baş:yı , cebeci-başıyı, rum tercüm an [ skerl et-o ğl u' nu

ve di ğ er rica li her yerde aradılarsa da, ele ge,i remedi ler; faka t
li rarilerin ev ler ine gi re rek he r şeyleri ni ya ğ ma elliler . Is tanbu l
askerlerinin kılıç lan geçirilmesine dair mütıünün ç ıka rd ı ğ ı felvaya
göre hüccet verm i ş olup firar eden Dede Efend i yaka landı , İstan 

bul'a gönde rild i ve rniil t üye kafadar " lup onun yolunu tak ib eden
Erzincanlı Vardapel Avedik 'in mevkuf bulund uj!"u " Yed ikule'de
haps ed ild i. Bundan başka müftün ün o ğ lu nak lb, kıziara ğ-asr .iıa '

ZlClSl, müftiiniin kahyası ve tahsilcisi ile d i ğ er bazı kimselerin da ·
hil oldu ğu yirmi kişi Is tanbu!'a gönde rilerek ha ps ed ild iler. Birkaç
gün so nra, müft ünün o ğlu nak ibin başı kes ildi ve ke llesi saray
kapısı önünde teşh i r edildi " .

Padişah, cülüs bahşişi ola rak, as ke rle r in her bir ine 25 ku
ruş lev zi etti rdikten so nra , yol hazırh j!"1 görül d ü. Önce, kafes
içinde olmak üzere ma' züf padişah ve Valide · suIlan ls tanbul' a
ge ti riid iler , a rkadan da pad işah , sad razam, yeniçeri a ğas ı ve bü
tün askerler yola çık tı la r. As kerler , Ed irne'ye git tikleri vak it ken
d ilerine ka rş ı gel m iş o lan Hafsa 'ya ge lince, orasım yağma ederek
intika m a l dı la r. Birkaç g ün sonra Islan bul' a vasıl olan ordu, sur

ll' M_c..r" l ı hayatı il eı m pıhur En .ineaDII Vardapel Avedi k , 170".! ~ 1703 ve
1701· ı 70.1 seneleei nde olmak Iiaere , iki del. ermeni patri Q'i olmuıhı r. Li tin pa
patların propllj'andul Ye eemenileein içinde zuhur ed en meaheb kavgala rı etln", ın·

da, enerjik harekd lerinden do la yı miiteaddid defA tevk if edilen. sürülen ve bir arlı

da Yedi ku le 'd e haps edi lee Vard lılı pe t A vcdile. ıey h ülidam Feyeu llab Efendi'nin ya
k ın doııl utu sayıı!si nde kur tulmuI . fa kat nihayet, FranJu: elçisi FII! r ieol ' ı.ı n tuyilei
üzerine ı s tan bul 'dan u'l'&klaıtırılmıı, S"k ı z adasına ııiir ül müı, or.dan da. Kudüs'e
rölürülmek vaed l ile hir franıız rem i.ine konularak Mes ina ıe hrint' götürüı nıüıt ü r,

Kendi_i , o radan rriil n"a'ya i"ötürü ler t'!ıı: oran ın muhtel if manadırla rın a kapahImıı,

bir arlı Bestille 'de de hap.ı edilmi, v~ nihayet. 1711 y ı lın da . hir katol ik rahibi
ol. rak, Pari"d~ ö lmüıtü r .

1.1 Feyzallah Efend i 'n i ıı kall iııdt'n _onra. otuna r ınd r n fethull. h Eft'Dd i, Ru
meli kanskeri Mebmed Dede Efendi. A nadolu leuaskeri Mustafa Ahmed. ,ehıade

Mahmud'url hOt'a11 ıb rahim Efeııdi l er lataıı bu l '. y etir ilerek Yed i leul ~ 'de hapt edil
miıl erdir. Bunlardan Feıhullah Efendi katledilerele ba, ı Bab-ı !alimiyun'. konmuş,

("endi denize atılmıştır. Diterleri de KıbrIt'••ürülmül lt'rdir (bk. Uzunçart l lı . oY'"
~. ,.., i . -k) .



HRA l> D. ANDREAS YAN

haricinde, Davudpaşa-sarayı'nın yakınlarında kara~gah kurdu. Er,
tesi gün, 6 eylül pazartesi, Padişah, muhteşem bır alayla E!,uy '
sul' an ca miine gide rek, ade t üze re orada kı lıç kuşand ı ve buyuk

ih t i şamla şehre gir ip tahta otu rd u.
MATRAH EMINi HALiL EFENDi'YE

DA iR BAZI NOTLAR

iii. .ıfUn /r A hlep e

Halil Efend i, XViii . asrın ilk yarısında ş ôhre t yapmış Osmanlı

devlet adaml arından olup, hayır eserl eri ile de dikkalimizi çek
rnekted ir. Bununla berabe r, hayatı ve eserleri hakkında, bugüne
kadar her hangi to plu bir araştırmaya tesadüf edemedik. Diğer

taraftan, Osmanlı dev leti nin bir çok müell ifleri , daha ziyade ve
zir-i azam , şeyhülislam, nakibü 'l-eş ra f, ni şenc ı ve kapdan-ı derya
gibi rnuayyen baz ı zümrelerin veya şairler. rnusikişirıaslar, hallat
I.a r g ibi sa rı ' a t ehlinin ha l tereemel eri üzeri nd e durdukla rından,

mesel a Hal il Efendi gi lı i hacegandan olan veya buna benzer me
muri yellere mensup bulunan dah a bir çok devl et adamları nın ha
yalıa rı anc ak vekayi ' nümelerimizin senelik olayları arasında zik 
redilme ğ e mahk üm kalmıştır. Bu sebeple, Halil Efendi hakkında .

vekayi'narnelerden ele ge ç i rd i ğim iz bazı nolla r ile va kfiyelerden,
ç eşrne ki tabelerinden aldı ğ ım rz sair bi lgiy i bir araya ge tirmek
ve bilhass a Temmuz 1959 tarihi nde , O r ta An ad olu'da yaptı ğımız

se yyah at esnasında , Kayser i'de görd ü~ümüz , Ha lil Efend i'ye ait
üç k itabeyi aeşretmek sure tile, Osmanlı devlet adamlarından bi
r inin hayatını , bugünkü imkanlartrmz nisbetinde t anı lmak is tcyoruz.

Halil Efendi as len Kay seriye 'li id i' . 4 Şaban 1134 (20 Mayıs

1722) tarihli bir hüeeet'den, babasının Hacı Ali Efendi oldu ğ unu

ö~ren iyoruz', Vefatında yü z yaşını geçm i ş bulundu ğu hususuna
d ikka t ed ilirse, h. 1067 (1656 - 1657) ta r ihlerinde dü nyaya geld i~i

1 Hüsey in Ayvan.ar.yi, Hadikaıü'I-CH!dmi, ıstanbu l 1281. ı. t,lil ve devam ı.

ı Ankara. V.kıflıır Umum Müdürlü~ü art ivinde bulunan, S•. or. 42. D. nr, ı~9

Al . or, 26 d eft erde mevcut hüccel so n ı ı ndaki şihid ler lı:ıımı. Bu veaike, Nev , ehirli
D:amad İ brahim ra ,.'nın "akli ye.i so nunda ·olup, İ:ı mi , 'de .. tın . Id ı! ı Li, han
hakk ın dad ır.

Tanh (Hora'lı" - ılı


